АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

23 цюня_____ 2025 r № 22Q

О внесении изменений
в постановление администрации
муниципального района
«Ивнянский район»
от 18 ноября 2024 года № 414

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления
Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация
Ивнянскогорайона п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района
«Ивнянский район» от 18 ноября 2024 года № 414 «Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
в сфере муниципального земельного контроля на территории Ивнянского района
Белгородской области на 2025 год»:

- в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории
Ивнянского района Белгородской области на 2025 год (далее - Программа),
утвержденную в пункте 1 постановления:

- Приложение к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Информационно-техническому отделу аппарата главы администрации

Ивнянского района (Куровицкий А.В.) обеспечить размещение постановления
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Ивнянского района по экономическому развитию
Родионову JI.A.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм

2

Приложение

к постановлению администрации
Ивнянского района

от «23 » 06 2025 г. № 220

Приложение

к Программе профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям
на 2025 год

План мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства
на территории Ивнянского района Белгородской области на 2025 год

№

п/п

Наименование
мероприятия Сведения о мероприятии Ответственный

исполнитель
Срок

исполнения

1. Информирование Информирование осуществляется посредством
размещения сведений, предусмотренных частью
3 статьи 46 Федерального закона № 248-Ф5
на официальном сайте контрольного органа
в сети «Интернет»: https://admivnva.posuslugi.ru/.

Должностные
лица

юридического
отдела

администрации
Ивнянского

района

В течение
года

t

в средствах массовой информации, через личные
кабинеты контролируемых лиц в государственных
информационных системах (при их наличии)
и в иных формах.
Администрация Ивнянского района размещает
и поддерживает в актуальном состоянии
на официальном сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление муниципального
земельного контроля;
2) руководства по соблюдению обязательных
требований;
3) программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
и план проведения плановых контрольных
мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций
по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты обобщения
правоприменительной практики;
6) доклады о муниципальном земельном контроле;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными
правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъекта
Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами.

2. Обобщение
правопримени­

тельной практики

Обобщение правоприменительной практики
осуществляется контрольным органом посредством
сбора и анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной
практики должностным лицом, уполномоченным
осуществлять муниципальный земельный контроль,
ежегодно готовится доклад, содержащий
результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению муниципального

Должностные
лица

юридического
отдела

администрации
Ивнянского

района

1 раз в год

https://admivnva.posuslugi.ru/

3

земельного контроля. Указанный доклад
утверждается распоряжением контрольного органа
и размещается в срок до 1 июля года, следующего
за отчетным годом, на официальном сайте
контрольного органа в специальном разделе
посвященном контрольной деятельности.

3. Объявление
предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований объявляется
и направляется контролируемому лицу в порядке
предусмотренном статьей 49 Федерального закона
№ 248-ФЗ.
Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований оформляется
в соответствии с формой, утвержденной приказом
Министерства экономического развития Российской
Федерации от 31 марта 2021 года № 151
«О типовых формах документов, используемых
контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости
нарушения обязательных требований
регистрируются в журнале учета предостережений
с присвоением регистрационного номера.
Контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней
со дня получения предостережения
о недопустимости нарушения обязательных
требований вправе подать в контролирующий орган
возражение в отношении указанного
предостережения в порядке, установленном
пунктом 6.4. Положения.
Рассмотрение возражения в отношении указанного
предостережения и направление ответа по итогам
его рассмотрения осуществляется в срок,
не превышающий 15 рабочих дней со дня
регистрации такого возражения.

Должностные
лица

юридического
отдела

администрации
Ивнянского

района

В течение
года

4. Консультирование Консультирование осуществляется по следующим
вопросам:
а) организация и осуществление муниципального
контроля;
б)порядок осуществления профилактических,
контрольных мероприятий, установленных
настоящим положением.
в) получение информации о нормативных правовых
актах (их отдельных положениях), содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется контрольным органом
в рамках контрольных мероприятий;
г) порядок обжалования решений контрольных
органов, действий (бездействия) их должностных
лиц.
Письменное консультирование осуществляется
в случае поступления обращения в письменной
форме по вопросам, указанным в подпунктах б-г
настоящего пункта.
Если поставленные во время консультирования
вопросы не относятся к сфере муниципального
контроля, даются необходимые разъяснения
по обращению в соответствующие органы власти
или к соответствующим должностным лицам.
Контрольный орган осуществляет учет
консультирований, который проводится
посредством внесения соответствующей записи
в журнал консультирования.
1ри проведении консультирования во время
контрольных мероприятий запись о проведенной
консультации отражается в акте контрольного
мероприятия.
3 случае если в течение календарного года

Должностные
лица

юридического
отдела

администрации
Ивнянского

района

В течение
года

I

4

поступило пять и более однотипных (по одним
и тем же вопросам) обращений контролируемых
лиц и их представителей, консультирование
по таким обращениям осуществляется посредством
размещения на официальном сайте в сети
«Интернет»:
https://admivnva.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnvv-
kontrol/ письменного разъяснения, подписанного
уполномоченным должностным лицом,
без указания в таком разъяснении сведений,
отнесенных к категории ограниченного доступа.

5. Профилактический
визит

Профилактический визит проводится в форме
профилактической беседы по месту осуществления
деятельности контролируемого лица либо путец
использования видео-конференц-связи или
мобильного приложения «Инспектор».
Для объектов контроля, отнесенных к категории
среднего или умеренного риска проводится
обязательный профилактический визит в порядке,
определенном статьей 52.1 Федерального закона
№ 248-ФЗ и с периодичностью, установленной
постановлением Правительства Российской
Федерации.
Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1
статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, вправе
обратиться в контрольный орган с заявлением
о проведении в отношении него профилактического
визита (далее - заявление).
Заявление подается посредством Единого портала
государственных и муниципальных услуг
(функций).
Контрольный орган рассматривает заявление
в течение десяти рабочих дней и принимает
решение о проведении профилактического визита
либо об отказе в его проведении по основаниям,
предусмотренным частью 4 статьи 52.2
Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет
контролируемое лицо.
Решение об отказе в проведении
профилактического визита может быть обжаловано
контролируемым лицом в порядке, установленном
Федеральным законом № 248-ФЗ.
В случае принятия решения о проведении
профилактического визита по заявлению
контролируемого лица контрольный орган
в течение двадцати рабочих дней согласовывает
дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом,
обеспечивающим фиксирование такого
согласования.

Должностные
лица

юридического
отдела

администрации
Ивнянского

района

к

В течение
года

https://admivnva.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnvv-
User
Адм